
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  43Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

35 SONDA URETRAL Nº. 16, EM PVC UND 900 R$ 0,70

36 SONDA URETRAL Nº. 18, EM PVC UND 480 R$ 0,72

37 SONDA URETRAL Nº. 20, EM PVC UND 480 R$ 0,81

38 SONDA URETRAL Nº. 22, EM PVC UND 180 R$ 0,83

LOTE 07

39 SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº. 12, EM PVC UND 300 R$ 0,79

40 SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº. 14, EM PVC UND 900 R$ 0,93

41 SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº. 16, EM PVC UND 1440 R$ 0,96

42 SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº. 18, EM PVC UND 800 R$ 1,02

43 SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº. 20, EM PVC UND 240 R$ 1,08

44 SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº. 22, EM PVC UND 240 R$ 1,19

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 973728

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2023 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023
Processo nº 2023/2051737
FORNECEDOR: R.C. DIEGO DE SOUZA & DE PAULA LTDA
Valor Total: R$ 30.039,00
Data de Assinatura: 11/08/2023
VIGÊNCIA: 11/08/2023 a 10/08/2024
OBJETO: Aquisição de material técnico hospitalar, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITARIO

LOTE 02

6 SONDA DE FOLEY 2  VIAS  Nº.  12 UND 500 R$ 2,47

7 SONDA DE FOLEY 2  VIAS  Nº.  14 UND 2000 R$ 2,49

8 SONDA DE FOLEY 2  VIAS  Nº.  16 UND 2300 R$ 2,49

9 SONDA DE FOLEY 2  VIAS Nº.  18 UND 1200 R$ 2,49

10 SONDA DE FOLEY 2  VIAS  Nº.  20 UND 1200 R$ 2,49

11 SONDA DE FOLEY 2  VIAS  Nº.  22 UND 900 R$ 2,49

12 SONDA DE FOLEY 3  VIAS  Nº.  16 UND 600 R$ 3,80

13 SONDA DE FOLEY 3  VIAS  Nº.  18 UND 600 R$ 3,80

14 SONDA DE FOLEY 3  VIAS  Nº.  20 UND 600 R$ 3,80

15 SONDA DE FOLEY 3  VIAS  Nº. 22 UND 800 R$ 3,80

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 973729

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 627/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora LILIANE ROCHA DA 
SILVA, ocorrido em 03 de agosto de 2023, e especialmente o que dispõe o 
art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família da 
servidora LILIANE ROCHA DA SILVA, Id. Funcional nº 54191405/1, Agen-
te de Artes Práticas, lotada na Coordenação de Assistência Farmacêutica, 
no período de 03/08/2023 a 10/08/2023, conforme Certidão de Óbito nº 
065656 01 55 2023 4 00468 042 0181477 53.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 03/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 973731

PORTARIA Nº 628/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2023/2194815;
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 9.348 de 19.11.2021, que alterou o 
art. 91, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOAO WLADIMIR VALENTE BRITO, Id. Funcio-
nal nº 5974215/1, Agente de Artes Práticas, lotado na Gerência de Ar-
quivo Administrativo, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período 
de 03/08/2023 a 22/08/2023, formalizada de acordo com a Certidão nº 
065656 01 55 2023 1 01674 134 0754083 01.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 03/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 973732
PORTARIA Nº 631/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 10 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2073058;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) SAMARA CORREA 
MUTO, Id. Funcional nº 55207807/2, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, lotado (a) no (a) Coordenação Geral de Enfermagem-CENF 
desta Fundação, a contar de 01/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 973896
PORTARIA Nº 633/2023/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE - nº 2023/2173324
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor Glenda Luciana Costa Braga, Farmacêutica, ma-
trícula Nº 5904397/2, lotado na Gerência de Abastecimento Farmaceutico 
- GASF, email: santacasacaf@gmail.com, para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato nº 151/2023/FSCMPA, oriundo da REF.: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 015/2023/FSCMPA; firmados pela SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA e a empresa IGL AMERICA LATINA PRODU-
TOS DE TRANSPLANTES E MEDICOS LTDA, CNPJ/MF n.º 11.769.266/0001-
10, tendo como objeto a prestação de AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO DE PRESER-
VAÇÃO DE ÓRGÃOS PARA O TRANSPLANTE IGL-1.
II- DESIGNAR para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Esta-
dual 870/13, a Servidora Manuela Paes Fonseca, Gerente, matrícula 
N.º 57221496, lotado na Gerência de Estoque - GTOQ, Telefone: (91) 4009 
- 2363, email: manuela.fonseca@santacasa.pa.gov.br
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 10 de agosto de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 973955
PORTARIA Nº 577/2023/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº E-2023/2166622
RESOLVE:
DESIGNAR para FISCAL DO CONTRATO, a Srª. ERICA GOMES DO NASCI-
MENTO CAVALCANTE, CPF nº 485.198.712-91, Email: ericagcavalcante@
yahoo.com.br Coordenadora da Residência Médica-CRME; Lotado na DEPE; 
Tel: 4009.2233, Matrícula:5904780;
Para FISCAL SUBSTITUTO, o servidor Sr. RODRIGO BONA MANESCHY, CPF 
nº 661.860.562-87, Email: rodmaneschy@gmail.com, Vice Coordenador 
da Residência Médica-CRME, Lotado na Coordenação de Clínica Médica, 
Tel: 4009.2261, Matrícula: 10189 .
Com base no artigo 67, da Lei Federal nº 8.666/93, referente ao CONTRATO 
nº147/2023, oriundo do INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 008/2023, firma-
do entre a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA 
e a ASSOCIACAO CULTURAL E EDUCACIONAL DO PARA - ACEPA pessoa 


